kavramları üzerinden Endülüs Müslümanları’nın
(Moriskolar)1, Katolik İspanyol yönetiminde sosyo-kültürel ve dinî
kimliklerini koruma ve yaşatma mücadelesini ele alacağız. Bilindiği
üzere, Endülüs Müslümanları’nın İspanya’daki son emîrliği olan
Benî Ahmer (Nasrîler) Devleti’nin yıkılışından (898/1492) sonra,

1 Morisko: “Moro” kelimesinin küçültülmüş şekli olarak “Küçük Müslümanlar”
anlamına geldiği düşünülmektedir. Müslümanlar’ın zayıf, güçsüz ve zelil olduk-
larını vurgulamak maksadıyla Hıristiyanlar tarafından kullanılmış bir kelimedir.

İmkanı olanların bir kısmı İspanya’yı terk etse de
büyük çoğunluğu İspanya’da kalmayı ve baskılara direnmeyi tercih
etmiştir. Yaklaşık 120 yıllık bir direnişin ardından “son sürgün” ola-
rak adlandırılan süreçte İspanya’dan tamamen çıkarılmışlardır
(1018-1023/1609-1614). Sürgün edilen Moriskolar Kuzey Afrika, Av-
rupa ve Balkanlar ile Anadolu topraklarına göç etmiştir. Göç ettik-
leri coğrafyalarda tutunamayanların bir kısmı gizlece İspanya’ya
tekrar dönecektir.2

Michel Foucault, iktidarı, bir kısım insanların başka insanların
davranışlarını az çok belirleyebilmeleri olarak tanımlar.

Telemsan'da
Muhammed Senûsî’den ders görmüş, bir süre burada ders verdikten sonra da
yeniden Oran’a dönmüştür. Daha sonra da Fez’e göç ederek burada hayata göz-
lerini yummuştur (1511); bk. Devin Stewart, “The Identity of “The Mufti of
Oran”, Abu’l-Abbas Ahmad b. Abi Jum’ah al-Maghrâwî al-Wahrânî (d.
917/1511), Al-Qantara (AQ), XXVII/2 (2006), s. 296.

Bu
durumun en güzel örneklerinden biri “şeklen Hıristiyan oldukları”
kabul edilen Moriskolar’ın gerçekte Müslüman kalmaya devam et-
meleridir. Bu sebeple, Katolik İspanyol yönetimi, Moriskoları hiçbir
zaman “gerçek Katolik” kabul etmemiş, onları “öteki medeniyete”
ait oldukları gerekçesiyle nihayetinde İspanya dışına sürgün etmiş-
tir (1018-1023/1609-1614). Faucault’un iktidarı sağlama yöntemleri

64 Rıza Mâmî, “el-Mahtutâtu’l-Alhâmiyâdiyye Kemasdari târîhî bi’n-nisbeti li’l-
karni’s-Sâdisi ‘Aşere”, Las Practicas Musulmanas de los Moriscos Andaluces, Zagho-
uan 1991, s.